6 S. Acetris y S. Jerónimo, por estos falsos profetas de que habla aquí el Señor, entienden los herejes, que revisténdose de un hábito exterior de piedad y de reforma, tienen el corazón lleno de veneno. S. Juan Crisóstomo lo aplica a los que aparentan virtudes, que no tienen, y con esta apariencia engañan a los que no los conocen. El Señor nos exhorta a guardarnos de ellos, y a conocerlos por sus obras, que indubitablemente nos descubrirán la corrupción de su corazón.

7 El Griego: *καρμώ, carcomido*; y lo mismo en el versículo siguiente.

8 El Griego: *ἐκκοπιέται, etc. ἐκδοται, es cortado, etc. es arrojado.*

9 El reino de los cielos no es precio de solas palabras. Dios no dejará de ser Señor de todo el universo, aunque nosotros no digamos, que lo es. Para hacernos dignos de hallar el camino del cielo, es necesario cumplir en todo la voluntad del Señor guardando sus preceptos. S. Hierón.

10 En el día del juicio final, ó tambien en el de su muerte. Las palabras solas no bastan para salvarnos. Los milagros y prodigios, que se hacen en el nombre de Jesucristo, son señales equivocas, por las que no se puede

α *Luc. vi, 31. Tob. iv, 16. — β *Luc. xii, 24. — γ *Ibid. vi, 44. — δ *Ibid. iii, 10. — ε *Infrá xxv, 11*****

Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?

23. Et tunc confitebor illis: Quia nunquam novi vos: discedite a me, qui operamini iniquitatem.

24. * Omnis ergo, qui audit verba mea haec, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui aedificavit domum suam supra petram:

25. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit: fundata enim erat super petram.

26. Et omnis, qui audit verba mea haec, et non facit ea, similis erit viro stulto, qui aedificavit domum suam super arenam:

27. Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna.

28. Et factum est: cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbae super doctrina ejus.

29. * Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribae eorum, et Pharisei.

Señor, ¿pues no profetizamos en tu nombre, y en tu nombre lanzamos demonios, y en tu nombre hicimos muchos milagros?

23. Y entonces yo les diré claramente: Nunca os conocí; apartaos de mí los que obráis la iniquidad.

24. Pues todo aquel que oyó estas mis palabras, y las cumple, comparado será a un varón sabio, que edificó su casa sobre la peña: